



Ministério da Saúde
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde
Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva
Coordenação de Administração Geral
Divisão de Suprimentos
Serviço de Contratos e Convênios

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 37/2019

Processo nº 25410.005005/2018-65

O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA - INCA do Ministério da Saúde, neste ato representado por sua Diretora Geral, Dra. Ana Cristina Pinho Mendes Pereira, portadora do documento de identidade nº. 52.56540-4 expedido pelo CRM-RJ e inscrita no CPF/MF sob o nº. 963.203.627-15, nomeada pela Portaria nº. 1947 de 28/09/2016, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U. em 29/09/2016, **DECLARA** no presente processo administrativo, que as despesas a que se refere o Contrato Administrativo nº 045/2019, celebrado com a empresa FLEX ASSESSORIA E ZELADORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.952.800/0001-02, sediada na Rua Conde de Leopoldina, 350 – São Cristóvão, Rio de Janeiro/RJ – CEP 20.930-460, decorrente do processo administrativo principal de contratação de serviços nº 25410.005005/2018-INCA, para a prestação de serviços Apoio Administrativo, Apoio à Gestão Institucional e Suporte Técnico em Saúde Pública, nos termos da Lei nº 8.666/93, artigo 65, § 8º, em face de repactuação do preço contratado, passarão por revisão em (04) quatro etapas da seguinte forma:

ETAPA I - A partir de 01/03/2019 - início do serviço - o preço mensal estimado do contrato teve revisão de **R\$ 1.757.500,00** para **R\$ 1.808.343,70**, incorporando acréscimo de **R\$ 50.843,70/mês**, correspondendo a aproximadamente **2,893%** de variação em relação ao preço inicialmente proposto na pesquisa de preços, em função das alterações nos salários base e no piso da categoria para os cálculos das Insalubridades e na composição dos novos salários previstos nas legislações citadas a seguir: LEI do Estado do Rio de Janeiro nº 8.315/2019 - vigência em 01.01.2019, publicada no DOE – RJ em 20.03.2019 – (para os cargos de Secretária Executiva e Técnico em Secretariado) – DATA BASE 2019, Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020 – RJ000705/2019 – registro M.T.E. em 30.04.2019 – vigência em 01.03.2019 (demais cargos) - DATA BASE 2019; e Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020 – RJ000027/2019 – registro M.T.E. em 03.01.2019 – vigência em 01.05.2018 (cargo de Telefonista) - DATA BASE 2018, e ainda permanecendo o valor original do benefício social para todos os cargos;

ETAPA II - A partir de 01/05/2019 - o preço mensal estimado do serviço, teve revisão de **R\$ 1.808.343,70** para **R\$ 1.810.427,79**, incorporando acréscimo de **R\$ 2.084,09/mês**, correspondendo a **0,00115%** de variação em relação ao preço da etapa anterior, em função da alteração dos valores com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020 – RJ001309/2019 – registro M.T.E. em 24.07.2019 – vigência em 01.05.2019 (cargo de Telefonista) - DATA BASE 2019, (Alteração do salário) e ainda permanecendo o valor original do benefício social para todos os cargos;

ETAPA III - A partir de 01/06/2019 - o valor mensal estimado do serviço, teve revisão de **R\$ 1.810.427,79** para **R\$ 1.814.080,28**, incorporando acréscimo de **R\$ 3.652,49/mês**, equivalente a **0,00201%** de variação em relação ao preço da etapa anterior, em função do aumento do valor do benefício social de **R\$ 5,35** para **R\$ 13,00** para todos os cargos com exceção do cargo de Telefonista, conforme a Convenção Coletiva

de Trabalho 2019/2020 – RJ000705/2019 – registro M.T.E. em 30.04.2019 – vigência em 01.03.2019 (demais cargos) - DATA BASE 2019;

ETAPA IV - A partir de 01/08/2019 - o valor mensal estimado do serviço, teve revisão de **R\$ 1.814.080,28 para R\$ 1.814.255,44**, incorporando acréscimo de **R\$ 175,16/mês**, equivalente a **0,00096%** de variação em relação ao preço da etapa anterior, em função do aumento do valor do benefício social de **R\$ 5,35 para R\$ 13,00 somente para o cargo de Telefonista**, conforme a Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020 – RJ001309/2019 – registro M.T.E. em 24.07.2019 – vigência em 01.05.2019 (cargo de Telefonista) - DATA BASE 2019.

As despesas adicionais com a revisão deste contrato correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União para 2019 – Programa de Trabalho 10 302 2015 8758 0033 - 109689 à conta do Elemento de Despesas 339037, podendo ser emitido reforço de empenho.

Este instrumento tem por objeto específico a indicação da data de vigência e do valor da revisão do Contrato Administrativo nº 045/2019, resultante do processo nº 25410.005005/2018-INCA, para incorporação contratual e posteriores alterações, nos termos do § 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, passando a fazer parte integrante do processo administrativo e do contrato supracitados.

Assino a presente apostila e tomo ciência de seu anexo (0010728495).

DRA. ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA
DIRETORA GERAL DO
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA - INCA/MS



Documento assinado eletronicamente por **Gélcio Luiz Quintella Mendes, Diretor-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva, Substituto(a)**, em 27/08/2019, às 11:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#); e art. 8º, da [Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0010728495** e o código CRC **0E2AC952**.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDADO

Processo Nº: 25410.005005/2018			
Município / UF: Rio de Janeiro / RJ			
Objeto: Prestação de serviço continuados de Apoio Administrativo, Apoio à Gestão Institucional e Suporte Técnico em Saúde Pública			
VALOR MENSAL DO SERVIÇO - A PARTIR DE 01.03.2019			
FUNÇÕES	QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS	CUSTO UNITÁRIO POR EMPREGADO	TOTAL CUSTO POR POSTO
Almoxarife Diarista	25	R\$ 4.631,47	R\$ 115.786,64
Almoxarife Plantonista Diurno	9	R\$ 4.698,64	R\$ 42.287,74
Almoxarife Plantonista Noturno	6	R\$ 5.302,09	R\$ 31.812,57
Apoio Administrativo Junior	11	R\$ 4.020,00	R\$ 44.219,98
Apoio Administrativo Pleno	58	R\$ 4.682,18	R\$ 271.566,46
Auxiliar Almoxarife Diarista	10	R\$ 3.815,60	R\$ 38.155,99
Auxiliar Almoxarife Plantonista Diurno	4	R\$ 3.600,40	R\$ 14.401,58
Auxiliar Almoxarife Plantonista Noturno	2	R\$ 4.038,65	R\$ 8.077,30
Auxiliar de Banco de Sangue Diarista	1	R\$ 4.141,60	R\$ 4.141,60
Auxiliar de Banco de Sangue Plantonista Diurno	2	R\$ 3.921,25	R\$ 7.842,49
Aux Operacional de Serviços Gerais Diarista	43	R\$ 3.676,67	R\$ 158.096,88
Aux Operacional de Serviços Gerais Plantonista Diurno	10	R\$ 3.456,32	R\$ 34.563,16
Copeira	1	R\$ 3.227,54	R\$ 3.227,54
Digitador	2	R\$ 4.174,40	R\$ 8.348,80
Maqueiro Diarista	28	R\$ 4.146,75	R\$ 116.109,13
Maqueiro Plantonista Diurno	26	R\$ 3.926,40	R\$ 102.086,38
Maqueiro Plantonista Noturno	14	R\$ 4.414,58	R\$ 61.804,07
Mensageiro	4	R\$ 4.136,45	R\$ 16.545,80
Secretária Executiva	8	R\$ 6.654,06	R\$ 53.232,52
Técnico em Áudio e Vídeo	1	R\$ 3.978,57	R\$ 3.978,57
Técnico em Secretariado	151	R\$ 3.955,35	R\$ 597.257,54
Telefonista	20	R\$ 3.740,05	R\$ 74.800,93
Total	436		R\$ 1.808.343,70
Valor Global da Proposta			R\$ 21.700.124,35

ok

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDADO

Processo Nº: 25410.005005/2018			
Município / UF: Rio de Janeiro / RJ			
Objeto: Prestação de serviços continuados de Apoio Administrativo, Apoio à Gestão Institucional e Suporte Técnico em Saúde Pública			
VALOR MENSAL DO SERVIÇO - A partir de 01.05.2019			
FUNÇÕES	QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS	CUSTO UNITÁRIO POR EMPREGADO	TOTAL CUSTO POR POSTO
Almoxarife Diarista	25	R\$ 4.631,47	R\$ 115.786,64
Almoxarife Plantonista Diurno	9	R\$ 4.698,64	R\$ 42.287,74
Almoxarife Plantonista Noturno	6	R\$ 5.302,09	R\$ 31.812,57
Apoio Administrativo Junior	11	R\$ 4.020,00	R\$ 44.219,98
Apoio Administrativo Pleno	58	R\$ 4.682,18	R\$ 271.566,46
Auxiliar Almoxarife Diarista	10	R\$ 3.815,60	R\$ 38.155,99
Auxiliar Almoxarife Plantonista Diurno	4	R\$ 3.600,40	R\$ 14.401,58
Auxiliar Almoxarife Plantonista Noturno	2	R\$ 4.038,65	R\$ 8.077,30
Auxiliar de Banco de Sangue Diarista	1	R\$ 4.141,60	R\$ 4.141,60
Auxiliar de Banco de Sangue Plantonista Diurno	2	R\$ 3.921,25	R\$ 7.842,49
Aux Operacional de Serviços Gerais Diarista	43	R\$ 3.676,67	R\$ 158.096,88
Aux Operacional de Serviços Gerais Plantonista Diurno	10	R\$ 3.456,32	R\$ 34.563,16
Copeira	1	R\$ 3.227,54	R\$ 3.227,54
Digitador	2	R\$ 4.174,40	R\$ 8.348,80
Maqueiro Diarista	28	R\$ 4.146,75	R\$ 116.109,13
Maqueiro Plantonista Diurno	26	R\$ 3.926,40	R\$ 102.086,38
Maqueiro Plantonista Noturno	14	R\$ 4.414,58	R\$ 61.804,07
Mensageiro	4	R\$ 4.136,45	R\$ 16.545,80
Secretária Executiva	8	R\$ 6.654,06	R\$ 53.232,52
Técnico em Áudio e Vídeo	1	R\$ 3.978,57	R\$ 3.978,57
Técnico em Secretariado	151	R\$ 3.955,35	R\$ 597.257,54
Telefonista	20	R\$ 3.844,25	R\$ 76.885,03
Total	436		R\$ 1.810.427,79
Valor Global da Proposta			R\$ 21.725.133,53

ok

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDADO**

Processo Nº: 25410.005005/2018			
Município / UF: Rio de Janeiro / RJ			
Objeto: Prestação de serviço continuados de Apoio Administrativo, Apoio à Gestão Institucional e Suporte Técnico em Saúde Pública			
VALOR MENSAL DO SERVIÇO - A partir de 01.06.2019			
FUNÇÕES	QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS	CUSTO UNITÁRIO POR EMPREGADO	TOTAL CUSTO POR POSTO
Almoxarife Diarista	25	R\$ 4.640,22	R\$ 116.005,59
Almoxarife Plantonista Diurno	9	R\$ 4.708,00	R\$ 42.372,02
Almoxarife Plantonista Noturno	6	R\$ 5.311,46	R\$ 31.868,75
Apoio Administrativo Junior	11	R\$ 4.028,76	R\$ 44.316,32
Apoio Administrativo Pleno	58	R\$ 4.690,94	R\$ 272.074,43
Auxiliar Almoxarife Diarista	10	R\$ 3.824,36	R\$ 38.243,58
Auxiliar Almoxarife Plantonista Diurno	4	R\$ 3.609,15	R\$ 14.436,62
Auxiliar Almoxarife Plantonista Noturno	2	R\$ 4.047,41	R\$ 8.094,82
Auxiliar de Banco de Sangue Diarista	1	R\$ 4.150,36	R\$ 4.150,36
Auxiliar de Banco de Sangue Plantonista Diurno	2	R\$ 3.930,01	R\$ 7.860,01
Aux Operacional de Serviços Gerais Diarista	43	R\$ 3.685,43	R\$ 158.473,48
Aux Operacional de Serviços Gerais Plantonista Diurno	10	R\$ 3.465,07	R\$ 34.650,74
Copeira	1	R\$ 3.236,30	R\$ 3.236,30
Digitador	2	R\$ 4.183,16	R\$ 8.366,31
Maqueiro Diarista	28	R\$ 4.155,51	R\$ 116.354,35
Maqueiro Plantonista Diurno	26	R\$ 3.935,16	R\$ 102.314,09
Maqueiro Plantonista Noturno	14	R\$ 4.423,33	R\$ 61.926,69
Mensageiro	4	R\$ 4.145,21	R\$ 16.580,84
Secretária Executiva	8	R\$ 6.662,82	R\$ 53.302,58
Técnico em Áudio e Vídeo	1	R\$ 3.987,33	R\$ 3.987,33
Técnico em Secretariado	151	R\$ 3.964,11	R\$ 598.580,03
Telefonista	20	R\$ 3.844,25	R\$ 76.885,03
Total	436		R\$ 1.814.080,28
Valor Global da Proposta			R\$ 21.768.963,34

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDADO

Processo Nº: 25410.005005/2018			
Município / UF: Rio de Janeiro / RJ			
Objeto: Prestação de serviços continuados de Apoio Administrativo, Apoio à Gestão Institucional e Suporte Técnico em Saúde Pública			
VALOR MENSAL DO SERVIÇO - A partir de 01.08.2019			
FUNÇÕES	QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS	CUSTO UNITÁRIO POR EMPREGADO	TOTAL CUSTO POR POSTO
Almoxarife Diarista	25	R\$ 4.640,22	R\$ 116.005,59
Almoxarife Plantonista Diurno	9	R\$ 4.708,00	R\$ 42.372,02
Almoxarife Plantonista Noturno	6	R\$ 5.311,46	R\$ 31.868,75
Apoio Administrativo Junior	11	R\$ 4.028,76	R\$ 44.316,32
Apoio Administrativo Pleno	58	R\$ 4.690,94	R\$ 272.074,43
Auxiliar Almoxarife Diarista	10	R\$ 3.824,36	R\$ 38.243,58
Auxiliar Almoxarife Plantonista Diurno	4	R\$ 3.609,15	R\$ 14.436,62
Auxiliar Almoxarife Plantonista Noturno	2	R\$ 4.047,41	R\$ 8.094,82
Auxiliar de Banco de Sangue Diarista	1	R\$ 4.150,36	R\$ 4.150,36
Auxiliar de Banco de Sangue Plantonista Diurno	2	R\$ 3.930,01	R\$ 7.860,01
Aux Operacional de Serviços Gerais Diarista	43	R\$ 3.685,43	R\$ 158.473,48
Aux Operacional de Serviços Gerais Plantonista Diurno	10	R\$ 3.465,07	R\$ 34.650,74
Copeira	1	R\$ 3.236,30	R\$ 3.236,30
Digitador	2	R\$ 4.183,16	R\$ 8.366,31
Maqueiro Diarista	28	R\$ 4.155,51	R\$ 116.354,35
Maqueiro Plantonista Diurno	26	R\$ 3.935,16	R\$ 102.314,09
Maqueiro Plantonista Noturno	14	R\$ 4.423,33	R\$ 61.926,69
Mensageiro	4	R\$ 4.145,21	R\$ 16.580,84
Secretária Executiva	8	R\$ 6.662,82	R\$ 53.302,58
Técnico em Áudio e Vídeo	1	R\$ 3.987,33	R\$ 3.987,33
Técnico em Secretariado	151	R\$ 3.964,11	R\$ 598.580,03
Telefonista	20	R\$ 3.853,01	R\$ 77.060,20
Total	436		R\$ 1.814.255,44
Valor Global da Proposta			R\$ 21.771.065,29

ok